
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 16/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1077 del 16/05/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 104 del 16/05/2023 
PROPOSTA N. 1082 del 13/04/2023 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER UTENZE 

DOMESTICHE TARI 2021 – RIAPERTURA BANDO DI AMMISSIONE” – 

APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 2, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, con decorrenza 01.01.2023; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2022; 

• la deliberazione di C.C. n. 67 del 26.11.2022 “Variazione al bilancio di previsione 

2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000”;  

• la deliberazione di G.C. n. 60 del 01.03.2023 “Approvazione del piano esecutivo di gestione 

provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) – anno 2023”; 

• la deliberazione di C.C. n. 07 del 01/04/2023 “Variazione al Dup – parte seconda della SeO 

2022-2024-  annualità 2023 e variazione in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024, annualità 2023 (art. 15, comma 4-bis, d.l. n. 77/2021).”; 

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

• il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 con il quale si differisce il termine 

per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023; 

Dato atto che tale scadenza viene ulteriormente rinviata al 30 aprile 2023 dal comma 775 dell’art. 1 

della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 16/05/2023 

Dato che in data 18 Aprile 2023 in Conferenza Stato-città ed autonomie locali è stato approvato il 

differimento al 31 maggio 2023 del termine di approvazione del bilancio di previsione dell’anno 

2023 degli Enti locali. 

Richiamato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 – annualità 2023, esercizio provvisorio; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione del presente atto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 05/08/2022, modificata con D.G.C. n. 

239 del 02/09/2022, avente ad oggetto “CONTRIBUTO "UNA TANTUM" TARI 2021 UTENZE 

DOMESTICHE PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 –RIAPERTURA BANDO DI 

AMMISSIONE” che ha disposto di assegnare un contributo “una tantum” relativamente alla TARI 

2021 per le categorie di utenze domestiche in stato di bisogno a causa della emergenza COVID-19; 

Rilevato che tale contributo è volto a soddisfare le necessità urgenti ed essenziali dei nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica Covid-19, ed 

ovvero i nuclei che già versavano in una situazione di disagio economico, nonché quelli che a tale 

disagio sono pervenuti a seguito degli effetti della pandemia da Covid-19;  

RILEVATO che è stato stabilito che la misura massima del contributo è pari alla TARI annuale 

dovuta per il 2021 e riferita all’abitazione di residenza del richiedente e del suo nucleo familiare, 

sita nel territorio comunale e regolarmente detenuta;  

RICHIAMATA la determina del 07/09/2022 a RG n.1801 con cui è stato approvato il bando con le 

relative modalità di accesso, in conformità agli indirizzi assunti dalla giunta con la delibera sopra 

richiamata, nel quale è reso noto, che a partire dal giorno 14/09/2022 e fino al giorno 14/10/2022 

ore 12.00, i soggetti in possesso dei requisiti, potevano presentare istanza di ammissione a 

contributo. 

CONSIDERATO CHE sono pervenute n. 244 domande di cui n.16 non ammesse; 

RICHIAMATE le modalità di individuazione dei beneficiari così come stabilito dal richiamato 

bando; 

PRESO ATTO che si sono effettuati controlli a campione sui dati comunicati dai beneficiari in 

collaborazione con i preposti uffici e agli atti dell’Ente; 

VISTO l’allegato elenco dei beneficiari predisposto dall’ufficio (ALLEGATO B); 

RITENUTO di provvedere alla approvazione dello stesso; 

 

DETERMINA 

- le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare, come indicato nel bando, la graduatoria provvisoria dei beneficiari dei 

contributi finalizzata alla concessione delle agevolazioni “CONTRIBUTI UNA TANTUM 

TARI 2021 UTENZE DOMESTICHE PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19” 

costituita complessivamente da n. 228 soggetti, elencati nell’allegato “B” parte integrante e 

sostanziale della presente determina;  

- di dare atto che tale graduatoria diverrà definitiva trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione 

sull’Albo Pretorio senza opposizione da parte degli interessati. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 16/05/2023 

- di concedere “CONTRIBUTO "UNA TANTUM" TARI 2021 UTENZE DOMESTICHE 

PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 –RIAPERTURA BANDO DI 

AMMISSIONE” a n. 228 soggetti risultati idonei a seguito dell’istruttoria delle istanze, 

effettuata dal competente ufficio comunale; per una spesa complessiva di € 53.839,05, da 

imputare sull’impegno n. 2021-36-10370-1 del bilancio di previsione 2022-2024, gestione 

residui; ( All. B) 

- di non ammettere ed escludere dalle agevolazioni n. 16 domande in quanto n. 2 soggetti non 

hanno presentato ISEE e n. 14 soggetti hanno già beneficiato della stessa agevolazione nel 

precedente bando; ( All. C) 

- di provvedere per il tramite del responsabile del procedimento, alla pubblicazione presso 

l’Albo Pretorio On line del Comune di Sulmona. 

- di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo 

alla sottoscritta, nonché al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

Alessandra Caputo        Dott.ssa Filomena Sorrentino 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1082 del 13/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

16/05/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1517 

Il 17/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1077 del 16/05/2023 con oggetto: 

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER UTENZE DOMESTICHE 

TARI 2021 – RIAPERTURA BANDO DI AMMISSIONE” – APPROVAZIONE GRADUATORIA 

PROVVISORIA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 16/05/2023 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 17/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


